



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 221201/2023

A **Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Marco**, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o Extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza destinados a manutenção das atividades da Câmara Municipal de Marco

FAVORECIDA: SUPER DO BOM SUPERMERCADO LTDA – CNPJ Nº 17.351.856/0001-04.

VALOR GLOBAL R\$: 12.585,67 (doze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.010310001.2.001, elemento de despesa: 3.3.90.30.00;

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa emitida pela Srta. Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Sr. Presidente da Câmara Municipal, João Batista Viana.

Marco, 27 de dezembro de 2023.

Ana Kátia Silva Freitas
Ana Kátia Silva Freitas

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 221201/2023, vem **RATIFICAR** a declaração de dispensa de licitação para a **aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza destinados a manutenção das atividades da Câmara Municipal de Marco**, conforme abaixo:

LOTE I - Gêneros Alimentícios						
Item	Discriminação dos Produtos	Marca	Unid.	Quant.	V. Unitário	V. Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 730G	NESCAU	UND	5	R\$ 23,00	R\$ 115,00
2	CAPSULA DE CAPUCCINO, CAFÉ E LEITE E CHOCOLATTO	NESPRESSO EQUILIBRADO	UND	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
3	AÇÚCAR 1KG	DUROCHA	KG	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
4	BISCOITO ÁGUIA SALT CRACKER INTEGRAL 360G	BRANDINI	PCT	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
5	BISCOITO TIPO MAISENA 350 G	FORTALEZA	PCT	20	R\$ 8,99	R\$ 179,80
6	BISCOITO DOCE SEQUILHO - TRADICIONAL - 290G	OSHO	PCT	15	R\$ 7,99	R\$ 119,85
7	BISCOITO MINI CRACKER 400G	FORTALEZA	PCT	15	R\$ 7,49	R\$ 112,35
8	BOLACHA SOFIA, MANTEIGA DA TERRA 250G	MASSA SANTANA	PCT	20	R\$ 7,49	R\$ 149,80
9	TORRADA MULTIGRAOS 284G	BAUDUCCO	PCT	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
10	CAFÉ 500 G	PILÃO	PCT	100	R\$ 9,49	R\$ 949,00
11	FECULA NORMAL 1KG	LOPES	PCT	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
12	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G	DONA CLARA	PCT	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
13	LEITE EM PÓ 750 G	NINHO	PCT	35	R\$ 37,00	R\$ 1.295,00
14	MARGARINA CREMOSA VEGETAL C/SAL 500G	QUALLY	UND	35	R\$ 11,00	R\$ 385,00
15	CHÁ - SABORES - SABORES: CHÁ DE ERVA DOCE, CHÁ DE CANELA, CHÁ DE CAMOMILA E CHÁ DE MATE.	KITANO	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
VALOR GLOBAL - LOTE I						R\$ 5.180,80

LOTE II - Material de Limpeza						
Item	Discriminação dos Produtos	Marca	Unid.	Quant.	V. Unitário	V. Total
1	ÁGUA SANITÁRIA 5L	QBOA	UND	8	R\$ 16,00	R\$ 128,00

2	SUPER PANO 70 CM x 50 CM	CONDOR	UND	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
3	DESINFETANTE 2l	VEJA	UND	40	R\$ 23,00	R\$ 920,00
4	DETERGENTE LIQUIDO 5L	LIMPOL	UND	8	R\$ 3,49	R\$ 27,92
5	ESPONJAS MULTIUSO	BRILHUS	UND	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
6	JOGO 3 PANO P/ LIMPEZA COZINHA VIDRO PIA	SCOTCH BRITE	UND	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
7	LIMPA VIDROS SPRAY VEJA VIDREX CRISTAL 500ML	VEJA	UND	5	R\$ 18,99	R\$ 94,95
8	LUSTRA MÓVEIS 500 ML	DESTAC	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
9	PANO DE PRATO	ALGO BOM	UND	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
10	PAPEL HIGIÊNICO PCT C/4 ROLOS	MILI	UND	25	R\$ 16,00	R\$ 400,00
11	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	DIAMANTE	UND	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
12	PURIFICADOR DE AR	GLADE	UND	35	R\$ 21,00	R\$ 735,00
13	RODOS 40 CM	WIWACE	UND	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
14	SABÃO EM BARRA COCO 1KG	YPE	UND	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00
15	SABÃO EM BARRA NEUTRO 1KG	YPE	UND	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
16	SABÃO EM PÓ 800G	OMO	CAIXA	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
17	SABONETE LIQUIDO 1L	ETEZUS	UND	8	R\$ 23,00	R\$ 184,00
18	ALCOOL EM GEL 1kg	ASEPLYNE	UND	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
19	SACO DE LIXO 30L	BOM	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
20	SACO DE LIXO 50L	BOM	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
21	TAPETE ANTIDERRAPANTE BANHEIRO MACIO BOLINHA MICROFIBRA CONFORTÁVEL MODERNO 70X45CM C21 (CINZA CLARO) - TIPO DE MATERIAL: POLIÉSTER	COMERCIAL 21	UND	8	R\$ 60,00	R\$ 480,00
22	VASSOURA MULTIUSO	WIWACE	UND	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00
VALOR GLOBAL - LOTE II						R\$ 7.404,87

VALOR GLOBAL	R\$ 12.585,67
---------------------	----------------------

VENCEDORA - SUPER DO BOM SUPERMERCADO LTDA – CNPJ nº 17.351.856/0001-04 – Valor Total de R\$ 12.585,67 (doze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos).

Perfazendo o valor total Ratificado de **R\$ 12.585,67 (doze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos)**.

Marco, 27 de dezembro de 2023.


João Batista Viana
Presidente da Câmara Municipal

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Marco, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 221201/2023, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso II, do artigo 24, conjuntamente com o parágrafo único do art. 26, da Lei nº 8.666/93, para a Aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza destinados a manutenção das atividades da Câmara Municipal de Marco.

O valor da aquisição importa na quantia do valor total de R\$ 12.585,67 (doze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), sendo:

LOTE I - Gêneros Alimentícios						
Item	Discriminação dos Produtos	Marca	Unid.	Quant.	V. Unitário	V. Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 730G	NESCAU	UND	5	R\$ 23,00	R\$ 115,00
2	CAPSULA DE CAPUCCINO, CAFÉ E LEITE E CHOCOLATTO	NESPRESSO EQUILIBRADO	UND	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
3	AÇÚCAR 1KG	DUROCHA	KG	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
4	BISCOITO ÁGUA SALT CRACKER INTEGRAL 360G	BRANDINI	PCT.	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
5	BISCOITO TIPO MAISENA 350 G	FORTALEZA	PCT	20	R\$ 8,99	R\$ 179,80
6	BISCOITO DOCE SEQUILHO - TRADICIONAL - 290G	OSHO	PCT	15	R\$ 7,99	R\$ 119,85
7	BISCOITO MINI CRACKER 400G	FORTALEZA	PCT	15	R\$ 7,49	R\$ 112,35
8	BOLACHA SOFIA, MANTEIGA DA TERRA 250G	MASSA SANTANA	PCT	20	R\$ 7,49	R\$ 149,80
9	TORRADA MULTIGRAOS 284G	BAUDUCCO	PCT	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
10	CAFÉ 500 G	PILÃO	PCT	100	R\$ 9,49	R\$ 949,00
11	FECULA NORMAL 1KG	LOPES	PCT	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
12	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G	DONA CLARA	PCT	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
13	LEITE EM PÓ 750 G	NINHO	PCT	35	R\$ 37,00	R\$ 1.295,00
14	MARGARINA CREMOSA VEGETAL C/SAL 500G	QUALLY	UND	35	R\$ 11,00	R\$ 385,00
15	CHÁ - SABORES - SABORES: CHÁ DE ERVA DOCE, CHÁ DE CANELA, CHÁ DE CAMOMILA E CHÁ DE MATE.	KITANO	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
Valor Global - Lote I						R\$ 5.180,80

LOTE II - Material de Limpeza						
Item	Discriminação dos Produtos	Marca	Unid.	Quant.	V. Unitário	V. Total
1	ÁGUA SANITÁRIA 5L	QBOA	UND	8	R\$ 16,00	R\$ 128,00
2	SUPER PANO 70 CM x 50 CM	CONDOR	UND	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
3	DESINFETANTE 2L	VEJA	UND	40	R\$ 23,00	R\$ 920,00
4	DETERGENTE LIQUIDO 5L	LIMPOL	UND	8	R\$ 3,49	R\$ 27,92
5	ESPONJAS MULTIUSO	BRILHUS	UND	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00



CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO



6	JOGO 3 PANO P/ LIMPEZA COZINHA VIDRO PIA MICROFIBRA FLANELA	SCOTCH BRITE	UND			
7	LIMPA VIDROS SPRAY VEJA VIDREX CRISTAL 500ML	VEJA	UND	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
8	LUSTRA MÓVEIS 500 ML					
9	PANO DE PRATO	DESTAC	UND	5	R\$ 18,99	R\$ 94,95
10	PAPEL HIGIÊNICO PCT C/4 ROLOS	ALGO BOM	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
11	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	MILI	UND	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
		DIAMANTE	UND	25	R\$ 16,00	R\$ 400,00
12	PURIFICADOR DE AR			30	R\$ 35,00	R\$
13	RODOS 40 CM	GLADE	UND	35	R\$ 21,00	1.050,00
14	SABÃO EM BARRA COCO 1KG	WIWACE	UND	5	R\$ 10,00	R\$ 735,00
15	SABÃO EM BARRA NEUTRO 1KG	YPE	UND	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00
16	SABÃO EM PÓ 800G	OMO	UND	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
17	SABONETE LIQUIDO 1L	ETEZUS	CAIXA	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
18	ALCOOL EM GEL 1kg	ASEPLYNE	UND	8	R\$ 23,00	R\$ 184,00
19	SACO DE LIXO 30L	BOM	UND	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
20	SACO DE LIXO 50L	BOM	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
21	TAPETE ANTIDERRAPANTE BANHEIRO MACIO BOLINHA MICROFIBRA CONFORTÁVEL MODERNO 70X45CM C21 (CINZA CLARO) - TIPO DE MATERIAL: POLIÉSTER	COMERCIAL 21	UND	8	R\$ 60,00	R\$ 480,00
22	VASSOURA MULTIUSO	WIWACE	UND	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00
Valor Global - Lote II						R\$ 7.404,87

Valor Global	R\$ 12.585,67
---------------------	----------------------

VENCEDOR – SUPER DO BOM SUPERMERCADO LTDA – CNPJ nº 17.351.856/0001-04 – Valor Total de R\$ 12.585,67 (doze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos);

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vem comunicar à Sr. Presidente da Câmara Municipal, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

Marco, 26 de dezembro de 2023.

Ana Kátia Silva Freitas
Ana Kátia Silva Freitas

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Sr. **João Batista Viana**, Presidente da Câmara Municipal, torna público o Extrato do Instrumento Contratual **050101/2024.02**, resultante do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação Nº 221201/2023; **I - UNIDADE ADMINISTRATIVA:** Câmara Municipal de Marco; **II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0101.010310001.2.001; **III - ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30.00; **IV - OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza destinados a manutenção das atividades da Câmara Municipal de Marco; **V - VIGÊNCIA:** 31 de dezembro de 2024; **VI - CONTRATADA:** SUPER DO BOM SUPERMERCADO LTDA – CNPJ nº 17.351.856/0001-04; **VII - VALOR GLOBAL:** R\$ 12.585,67 (doze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos); **VIII - ASSINA PELA CONTRATANTE:** João Batista Viana (Presidente da Câmara Municipal) - CPF nº 818.003.203-53; **XIX - ASSINA PELA CONTRATADA:** Leo Carlos Sousa Pontes (titular) - CPF nº 030.566.153-13. Marco/CE, 05 de janeiro de 2024.

Ana Kátia Silva Freitas
Ana Kátia Silva Freitas

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

COMPROMISSO EM ATUAÇÃO